
1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 4 июня 2019 г. № 134

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядкаосуществления

в РеспубликеДагестанрегионального

государственногоконтроляв области

организациидорожногодвижения

В соответствии с частью 1 статьи 20 Федерального закона

от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления в Республике

Дагестан регионального государственного контроля в области организации

дорожного движения.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со

дня его официального опубликования.

^BИT£/,,

управление!
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

едатель Правительства

[еспублики Дагестан А. Здунов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 4 июня 2019 г. № 134

ПОРЯДОК

осуществленияв РеспубликеДагестанрегионального

государственногоконтроляв области организациидорожногодвижения

1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления регионального

государственного контроля деятельности уполномоченного органа

исполнительной власти Республики Дагестан, уполномоченных органов местного

самоуправления или уполномоченных ими подведомственных организаций в

области организации дорожного движения (далее - уполномоченные

организации) по оценке обеспечения эффективности организации дорожного

движения, в том числе по осуществлению мониторинга организации дорожного

движения на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального,

местного значения, по оценке соответствия фактических параметров дорожного

движения параметрам, установленным как характеризующие дорожное движение

и эффективность дорожного движения в документации по организации

дорожного движения, а также по оценке обеспечения эффективности организации

дорожного движения в решениях, предусмотренных в документации по

организации дорожного движения на территории Республики Дагестан, на

территориях муниципальных образований, выявление и пресечение нарушений

уполномоченными органами исполнительной власти Республики Дагестан и

органами местного самоуправления законодательства в области организации

дорожного движения,

2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке,

применяются в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 29 декабря

2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

РоссийскойФедерации»(далее - Федеральный закон № 443-ФЗ).

3. Региональный государственный контроль в области организации

дорожного движения осуществляет Министерство транспорта и дорожного

хозяйства Республики Дагестан (далее - Министерство).

4. Должностными лицами, уполномоченными на осуществление

регионального государственного контроля в области организации дорожного

движения, являются:

а) министр транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан;

б) заместители министра транспорта и дорожного хозяйства Республики

Дагестан;

в) руководитель уполномоченного подразделения Министерства,

заместители руководителя уполномоченного подразделения Министерства;

г) государственные гражданские служащие уполномоченного

подразделения Министерства категории «специалисты».



5. Должностные лица, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, имеют

право:

а) запрашивать на основании письменных мотивированных запросов у

уполномоченных организаций информацию и документы, которые необходимы

для проведения проверки;

б) беспрепятственно, по предъявлении служебного удостоверения и копии

приказа о назначении проверки, посещать уполномоченные организации и

производить действия, необходимые для проведения проверки.

6. К отношениям, связанным с осуществлением регионального

государственного контроля в области организации дорожного движения,

применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля» (далее - Федеральный закон № 294-ФЗ) с учетом

статьи 20 Федерального закона № 443-ФЗ.

7. Должностные лица, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, обязаны:

а) выдавать уполномоченным организациям предписания (представления)

об устранении нарушений, выявленных в ходе регионального государственного

контроля в области организации дорожного движения;

б) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с

нарушениями, вьывленными в ходе регионального государственного контроля в

области организации дорожного движения, для решения вопросов о возбуждении

уголовных дел;

в) предъявлять уполномоченным организациям в установленном

законодательством Российской Федерации порядке иски о возмещении вреда,

причиненного вследствие нарушений, выявленных в ходе регионального

государственного контроля в области организации дорожного движения;

г) соблюдать ограничения и выполнять обязанности, установленные

статьями 15-18 Федерального закона № 294-ФЗ, а также нести ответственность за

ненадлежащее исполнение возложенных на них полномочий в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

8. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план

проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня окончания

проведения последней плановой проверки.

9. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

а) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного

нарушения обязательных требований законодательства в области организации

дорожного движения, выданного Министерством;

б) поступление в Министерство заявлений граждан, индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц, а также информации из органов

государственной власти (от должностных лиц), органов местного

самоуправления, средств массовой информации о фактах нарушений

обязательных требований законодательства в области организации дорожного



движения, если такие нарушения создают предпосылки для снижения

эффективности мероприятий по организации дорожного движения;

в) наличие правового акта Республики Дагестан о проведении внеплановой

проверки, изданного на основании требования прокурора о проведении

внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим

в органы прокуратуры материалам и обращениям, а также на основании

поручений Президента Российской Федерации и Правительства Российской

Федерации.

10. При проведении плановой выездной проверки уполномоченной

организации должностные лица, указанные в пункте 4 настоящего Порядка,

обязаны использовать проверочные листы (списки контрольных вопросов).

11. Предмет плановой выездной проверки уполномоченной организации

ограничивается перечнем вопросов, включенных в проверочные листы (списки

контрольных вопросов).

12. Проверочные листы (списки контрольных вопросов), используемые при

проведении плановой проверки, содержат вопросы, затрагивающие

предъявляемые к уполномоченной организации требования, относящиеся к

предмету регионального государственного контроля в области организации

дорожного движения, соблюдение которых является наиболее значимым с точки

зрения обеспечения эффективности организации дорожного движения,

недопущения возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан,

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера.

13. Предметом проверок является соблюдение объектами контроля

обязательных требований, в том числе:

а) порядка определения основных параметров дорожного движения,

установленного в соответствии с пунктом 3 статьи 10 Федерального закона

№ 443-ФЗ;

б) порядка мониторинга дорожного движения, установленного в

соответствии с частью 2 пункта 1 статьи 5 Федерального закона № 443-ФЗ;

в) перечня профессий и должностей, связанных с организацией дорожного

движения, и квалификационных требований к ним, установленных в соответствии

с частью 10 пункта 1 статьи 5 Федерального закона № 443-ФЗ;

г) требований к документации по организации дорожного движения,

установленных в соответствии с частью 5 пункта 1 статьи 5 Федерального закона

№ 443-ФЗ;

д) требований к парковке общего пользования, установленных в

соответствии со статьей 12 Федерального закона № 443-ФЗ;

е) требований к платной парковке, установленных в соответствии со

статьей 13 Федерального закона № 443-ФЗ;



ж) требований к организации дорожного движения при размещении

объектов капитального строительства, установленных в соответствии со

статьей 14 Федерального закона № 443-ФЗ;

з) требований по обеспечению эффективности организации дорожного

движения, установленных в соответствии со статьей 11 Федерального закона

№ 443-ФЗ.

14. Сроки и последовательность административных процедур при

осуществлении регионального государственного контроля в области организации

дорожного движения устанавливаются административными регламентами,

разрабатываемыми и утверждаемыми в соответствии с постановлением

Правительства Республики Дагестан от 6 марта 2019 г. № 46 «О разработке и

утверждении административных регламентов осуществления государственного

контроля (надзора) и административных регламентов предоставления

государственных услуг».

15. Решения и действия (бездействие) должностных лиц, указанных в

пункте 4 настоящего Порядка, могут быть обжалованы в административном и

(или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

16. Результаты регионального государственного контроля в области

организации дорожного движения, затрагивающие интересы и права

неопределенного круга лиц, размещаются на официальном сайте Министерства в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке,

установленном законодательством Российской' Федерации.


